



SKILLNAD I LUFTKVALITET ÖVER LANDET

2019-10-10

Av: Redaktionen Hållbar stad

Luftkvaliteten i Sverige är bättre än i många andra länder men det finns mycket att göra för att luften ska vara så ren att vår hälsa och miljö inte skadas, visar statistik som Naturvårdsverket rapporterat in till EU. Ett nytt internationellt avtal som ska förbättra luftkvaliteten och stärka klimatarbetet träder nu i kraft.

Luftföroreningar påverkar både hälsa, miljö och klimat. Omkring 7 600 personer dör i förtid varje år på grund av luftföroreningar och luftföroreningarna kostar samhället cirka 56 miljarder kronor varje år.

Naturvårdsverket har rapporterat in förra årets luftkvalitetsdata till EU. Luftkvaliteten för vissa ämnen förbättrats i delar av Sverige, men gränsvärdena för hälsofarliga partiklar i luft (PM10) överskrids i tre kommuner: Visby, Sundsvall och Södertälje. Gränsvärdet för kvävedioxid (NO2) överskrids i ett flera kommuner.

Utsläppen från trafik och från vedeldning behöver minska för att miljökvalitetsmålet Frisk luft ska uppnås. Förutom att arbeta nationellt krävs också arbete internationellt för att minska luftföroreningar som kommer från andra länder.

Göteborgsprotokollet träder i kraft

Det reviderade så kallade Göteborgsprotokollet under FN:s Luftvårdskonvention, med syftet att förbättra luftkvaliteten och stärka klimatarbetet, träder nu ikraft.

– Den här förändringen kommer att medföra minskningar av en rad skadliga föroreningar så som svaveldioxid, kväveoxider, ammoniak, flyktiga organiska föreningar och fina partiklar och ge positiva effekter på såväl hälsa och miljö som klimat, säger Anna Engleryd, ordförande för konventionen och handläggare på Naturvårdsverket.

Eftersom fossila bränslen är den främsta källan till både dödliga luftföroreningar och klimatförändringar kommer de åtgärder som nu behöver vidtas att både förbättra luftkvaliteten och stärka klimatarbetet. Göteborgsprotokollet är därmed ett exempel på hur flera miljöproblem kan hanteras på ett integrerat sätt.

I år är det 40 år sedan det internationella miljösamarbetet inom Luftvårdskonventionen undertecknades. Samarbetet omfattar 51 parter från Nordamerika, Europa, Centralasien och Kaukasus och är unik i sitt slag. Sedan år 1979 har man förhandlat fram åtta bindande avtal för att minska utsläppen av olika typer av luftföroreningar.